The second opinion is an attempt to justify *restrictio* from a modistic point of view (significantly it is presented by Peter as a position worked out “by some colleague”). According to this opinion, a term followed by a present tense verb denotes present things, and so on for the other tenses; and this is because *compositio* (the *modus significandi* proper to the verb) is present in a present tense verb, past in a past tense one, and so on.³⁸

36 *In An. pr.* I, q. 57: 264; cf. Peter of Auvergne, *Sophisma* XIII “Omnis homo est”, ms. Firenze, Bibl. Medicea Laurenziana, S. Croce 12 sin., 3: 77vB (“secundum illos qui ponunt restrictiones”); Simon of Faversham, *In An. pr.* I, q. 60: 127^rA.

37 “Ad istud dicitur quandoque quod terminus communis supponens alicui verbo supponit secundum exigentiam illius verbi vel praedicati; sed supponens communibus verbis supponit pro praesentibus et contingentibus, et qualiter hoc contingat sic patet: Quaedam enim sunt verba quae significant actus suos qui nati sunt salvari in existentibus tantum, sicut ‘currere’, ‘disputare’, quae quidem supponunt esse, et terminus communis supponens talibus verbis supponit pro existentibus, quia supponit pro eis quae sequuntur ad ipsum; nunc autem sequitur ‘homo currit, ergo homo est’. Quaedam autem sunt quorum actus sunt nati salvari in non existentibus, sicut ‘potest’ et ‘contingit’, et ideo terminus supponens talibus verbis indifferenter supponit pro entibus et non entibus, ut ‘contingit hominem esse animal’ vel ‘homo potest esse animal’ supponit li ‘homo’ pro eo quod est homo vel quod potest esse homo, quia potentia hominis ad animal supponit potentiam alicuius hominum homo *spat. vac. VIII litt.* enim, et non potest nisi quia aliquid est in potentia ad ipsum” (Peter of Auvergne, *Sophisma* V, q. 2, transcr. and coll. by Sten Ebbesen.)

38 “Et propter hoc solet aliter dici, sicut etiam tangebatur a quodam sociorum,

It is easy for Peter to reject both of these opinions since the first one offers no explanation of its thesis, and the second one gives a wrong justification: *compositio*, as well as the other *modi significandi* of the verb, can have no tense. His conclusion is that

terminus supponens verbo de praesenti de se non habet quod supponit pro praesentibus: supponit enim suum significatum de se pro suppositis per indifferentiam, sicut etiam in suo significato non includit aliquod tempus (...). De se igitur non habet ut supponat pro praesentibus et praeteritis. Item, nec habet illud a praedicato (...). (*Ibid.*)

Other logicians of the next generation, such as Simon of Faversham and Radulphus Brito, agree with Peter's criticism. One of the strongest arguments put forward by Simon of Faversham in favour of this same position makes appeal to the grammatical and the lexical components of the verb, in order to conclude that none of them could exercise any influence on the common term:

dicendo sic 'homo currit', si li 'currit' restringat 'hominem', aut restringat ipsum per naturam compositionis aut per naturam rei uerbi aut per naturam temporis consignificati per uerbum. Non ratione compositionis, quia omne restringens aliud restringit ipsum ad sui naturam; si ergo li 'currit' restringit hominem ratione compositionis, cum compositio sit quidam modus significandi, tunc li 'currit' restringeret ipsum ad modum significandi, ita quod subiectum esset eiusdem modi significandi cum uerbo, quod nullus ponit (...). Nec potest dici quod dicendo 'homo currit' predicatum restringat subiectum ratione rei uerbi, quia tunc hec esset uera solum duobus currentibus 'omnis homo currit', quia omnis homo cui inest res significata per predicatum currit. Nec est dicendum quod predicatum restringat subiectum ratione temporis, quia idem tempus manet in uerbo in propositionibus affirmatiuis et negatiuis et uidem/ tempus consignificatum manet in uerbis ampliatiuis et restrictiuis, si ponantur.³⁹

quod terminus supponens verbo de praesenti restringitur ad supponendum pro praesentibus, compositio enim uerbi de praesenti praesens est, et de praeterito praeterita, et de futuro futura; compositio autem ipsa medium est inter subiectum et praedicatum, et denotatur esse unum mediante compositione, et propter hoc dicerent quod restringitur subiectum a compositione sicut et praedicatum ad supponendum pro praesentibus, et de modo significandi de praeterito quod est in uerbo de praeterito ad supponendum pro praeteritis, et in futuris pro futuris" (*ibid.*). The author of the sophism "Omnis phoenix est" (ms. Paris, BN, Lat. 16135: 62vB-67vB; part. ed. in Libera 1991: 211-17) might be the target of Peter's criticism (cf. Tabarroni 1993: 197-98).

³⁹ *In An. pr.* I, q. 60: 127^arA; cf. Anon., *In An. pr.* I, q. 57, in Pinborg 1971: 264; Radulphus Brito, *In An. pr.* I, q. 46, in Pinborg 1976: 272.

Simon makes explicit appeal to the grammatical definition of the verb which signifies *per modum distantis*, i.e. as a syntactical element distinct from the subject term.⁴⁰ The predicate (or the verb) cannot change the range of denotata of the subject term for the same reason a predicate cannot select the meaning of an equivocal subject term (as in *canis currit*): they do not constitute a unitary syntactical element, so they do not behave like *unum extremum*.⁴¹ It is no big surprise, therefore, to find out that *restrictio* is admitted only when a modifier is immediately added to a common term.⁴² *Ampliatio*, on the contrary, is admitted by virtue of the

40 "Dico quod non est necessarium subiectum restringi a predicato nec restringitur; et ratio huius est quia restringere nichil aliud est quam facere terminum stare pro paucioribus quam stare secundum naturam suam; set predicatum adueniens subiecto non potest hoc facere, nisi dicatur quod terminus hoc habeat ex sua impositione, et disputare de impositione nominis nichil est; quare etc. Probatio minoris: quia logicus nichil debet ponere nisi causa reddi possit ex ea que apparent in rebus <uel> fundatur super res; nunc autem uidemus in re quod determinans et determinatum oportet esse indistincta loco et subiecto, sicut apparet de forma et materia; nunc autem in propositionibus predicatum et subiectum sunt distincta loco et subiecto: predicatum enim et subiectum diuersos situs habent; predicatum enim \ut/ distans distinguitur(?) a subiecto, unde uerbum (quod est nota predicandi) dicitur significare in ratione distantis, quia cedit in alterum extremum. Arguamus ergo sic ex hiis que apparent in re: \in re autem/ uidemus quod determinans et determinatum sint indistincta loco \et subiecto/; ergo sic erit in propositionibus; set predicatum et subiectum sunt distincta loco, quia predicatum et subiectum habent diuersos situs, unde secundum gramaticos uerbum, quod est nota predicandi, significat[ur] per modum distantis; et ideo predicatum non determinat subiectum" (Simon of Faversham, *In An. pr.* I, q. 60: 127vB). About the *modus significandi distantis*, see Marmo 1994: 179-88.

41 "Nunc autem praedicatum et subiectum, quamquam significantur esse unum, non tamen ut unum extremum, nec tamen uno intellectu concipiuntur, sed ut diuersis, et ideo unum non determinat aliud vel restringit ita quod faciat ipsum esse minus quam esset illud" (Peter of Auvergne, *Sophisma V*, q. 2, quoted above).

42 "Nichilominus, si determinatio immediate adueniat determinabili, ipsa potest ipsum restringere, quia determinatio adueniens determinabili immediate significatur esse unum et ut unum; et ideo determinatio immediate addita suo determinabili ipsum restringit. Set loquendo de determinatione et determinabili que mediate adiunguntur, unum alterum non restringit; unde negantur restrictiones [restrictiones] mediate, quia dicendo 'homo est albus (-um ms.)' 'homo' non determinatur per 'album'; si autem dicatur 'homo albus currit', tunc homo et album significantur esse unum et ut unum; propter quod restrictiones immediate concedi possunt" (Simon of Faversham, *In An. pr.* I, q. 60: 127vB). Cf. Anon., *In An. pr.* I, q. 57 and q. 74, in Pinborg 1971: 265 and 273; Radulphus Brito, *In An. pr.* I, q. 46, in Pinborg 1976: 272-73.

res significata by verbs such as *contingit* or *potest*, and is considered as an application of the principles that govern analogical terms.⁴³

To complete the picture and the parallel with the discussions about equivocity in the commentaries on the *Sophistici elenchi*, it must be said that the rejection of *restrictio* is argued only *de virtute sermonis*. A different point of view on language allows *restrictio*, according to Simon of Faversham:

Dicendo ergo sic ‘homo currit’ ‘homo’ supponit pro presentibus, preteritis et futuris currentibus et non currentibus; unde in ista locutione sunt duo consideranda, scilicet *uirtus sermonis* et *ueritas locutionis*. Quantum est *ex uirtute locutionis* ‘homo’ non determinatur ad homines presentes, nec ad preteritos, nec ad futuros; quantum tamen *ex uerificatione locutionis* oportet quod determinetur ad presentes. Unde omnes tales orationes false sunt quantum ad sensum quem faciunt; sunt tamen uere quantum ad sensum in quo fiunt (hec est distinctio antiqua). (*In An. pr.* I, q. 60: 127^rA – emphasis mine)

The reference to the old distinction is quite enlightening; again, a pragmatic point of view on language, that of the language user,

⁴³ Cf. Simon of Faversham, *In An. pr.* I, q. 61: “dico quod hec uerba ‘potest’ et ‘contingit’ ampliunt ratione rei significate, et hoc per hanc uiam: quando aliquid dicitur de duobus, de uno per prius, de alio per posterius, sumptum per se stat pro eo de quo dicitur per prius; acceptus autem mediate cum alico pertinente ad secundarium significatum stat pro utrumque” (f. 128^rA); cf. also q. 59: 127^rB-vB (“utrum iste diuerse acceptiones sint diuerse cause ueritatis, aut sint diuersi sensus multiplicis”); Anon., *In An. pr.* I, q. 76, ms. Firenze, Bibl. Medicea Laurenziana, S. Croce 12 sin., 3: 56^vB-57^rA (“utrum ista propositio ‘omne b contingit esse a’ habeat plures sensus uel acceptiones”); Radulphus Brito, *In An. pr.* I, q. 46: “ampliatio est quando terminus potest sumi pro pluribus suppositis ex adiunctione termini quam prius posset stare. Modo istud est possibile, ergo ampliatio est possibilis. Maior patet. Sed probatio minoris, quia terminus communis secundum se sumptus per prius dicitur de supposito in actu et per posterius de supposito in potentia et per attributionem ad suppositum per se (...). Modo ex usu auctorum habemus nec possumus aliter probare quod terminus communis sumptus secundum se stat pro illo de quo dicitur per prius, sed sumptus cum determinatione pertinente ad secundarium significatum et hoc mediate, tunc stabit pro utroque significato et est oratio tunc distinguenda (...). Modo quaedam sunt praedicata huiusmodi scilicet quae pertinent ad secundam acceptionem sive ad secundum significatum termini sicut ‘potest’ et ‘contingit’ et similia talia. Ergo talia praedicata ampliunt terminum ipsum et faciunt ipsum stare pro pluribus quam si secundum se sumeretur, quia quando secundum se accipitur solum accipitur pro suppositis in actu, sed quando sibi additur ‘potest’ vel ‘contingit’ accipitur pro utrisque” (in Pinborg 1976: 274-75). About analogous terms and their criticism by Radulphus Brito (in his commentary on the *Elenchi*, where a different standpoint prevails) and John Duns Scotus, see Marmo 1994: ch. 5.4.3.